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UOʻK 51 

 

TRIGONOMETRIK TENGLAMALAR VA TENGSIZLIKLAR  

YECHISHNING BA’ZI TATBIQLARI 

 

Xayitova Xilola Gafurovna, 

Buxoro davlat universiteti  

Matematik analiz kafedrasi o‘qituvchisi 

xilola_xayitova@mail.ru    

x.g.xayitova@buxdu.uz  

 

Annotatsiya. Ma’lumki, maktab matematika fanining ba’zi mavzularini o‘qitishda pedagoglar 

uchraydigan muammolarning bir qancha yechimlari, tavsiflari o‘rganilib kelinmoqda. Oliy ta’lim va o‘rta 

maktab hamkorligida amalga oshirilayotgan ishlar ham shular jumlasidandir. Ushbu maqolada o‘rta 

maktab matematika fanining trigonometrik tenglamalar va tengsizliklar mavzusini o‘qitishda qo‘llaniladigan 

interfaol metodlar va ba’zi tavsiyalar keltirib o‘tilgan. Mazkur mavzularni mustahkamlashga doir 

tushunchalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: trigonometrik tenglama, trigonometrik tengsizlik, yechim, almashtirish. 

 

НЕКОТОРЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ РЕШЕНИЯ ТРИГОНОМЕТРИЧЕСКИХ 

УРАВНЕНИЙ И НЕРАВЕНСТВ 

 

Аннотация. Известно, что изучается ряд решений и описаний проблем, с которыми 

сталкиваются педагоги при преподавании некоторых тем школьной математики. К ним относится 

и совместная работа, осуществляемая высшими учебными заведениями и средними школами. В 

данной статье представлены интерактивные методы и некоторые рекомендации, применяемые при 

преподавании темы тригонометрических уравнений и неравенств в курсе математики средней 

школы. Приведены концепции для закрепления этих тем. 

Ключевые слова: тригонометрическое уравнение, тригонометрическое неравенство, решение, 

подстановка. 

 

SOME APPLICATIONS OF SOLVING TRIGONOMETRIC EQUATIONS AND 

INEQUALITIES 

 

Abstract. It is well known that various solutions and descriptions of problems faced by teachers in 

teaching certain topics of school mathematics are being studied. The collaborative work between higher 

education institutions and secondary schools is also part of these efforts. This article presents interactive 

methods and some recommendations for teaching the topic of trigonometric equations and inequalities in 

secondary school mathematics. Concepts for reinforcing these topics are also provided. 

Keywords: trigonometric equation, trigonometric inequality, solution, substitution. 

 

Kirish. Ma’lumki, tenglama (tengsizlik) deyilganda,  va  funksiyalarning  

 
tengligi (  tengsizligi) tushuniladi. (1) tenglamani (tengsizlikni) har doim  

 
ko‘rinishdagi tenglama (tengsizlik) bilan almashtirish mumkin. 

Tenglamani (tengsizlikni) yechish deb, tenglamada (tengsizlikda) qatnashayotgan o‘zgaruvchilarning 

tenglamani (tengsizlikni) to‘g‘ri tenglikka (tengsizlikka) aylantiradigan qiymatlar to‘plamini topishga 

aytiladi. Topilgan qiymatlar to‘plami tenglamaning (tengsizlikning) yechimlar to‘plami deyiladi. 

Ushbu  

 
va 

 
ko‘rinishdagi tenglamalar (tengsizliklar) berilgan bo‘lib, ular biror  sohada aniqlangan bo‘lsin. 

mailto:xilola_xayitova@mail.ru
mailto:x.g.xayitova@buxdu.uz
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Ta’rif. Agar  sohada (2) tenglamaning (tengsizlikning) yechimlar to‘plami (3) tenglamaning 

(tengsizlikning) yechimlar to‘plami va aksincha, (3) tenglamaning (tengsizlikning) yechimlar to‘plami (2) 

tenglamaning (tengsizlikning) yechimlar to‘plami bo‘lsa, u holda (2) va (3) tenglamalar (tengsizliklar)  

sohada teng kuchli (ekvivalent) tenglamalar (tengsizliklar) deyiladi.  

Agar  tenglamaga sodda transtendent funksiya bo‘lsa, u holda 

 tenglama transtendent tenglama deyiladi. Trigonometriyada transtendent 

tenglamada qatnashayotgan o‘zgaruvchilar ustida trigonometrik va teskari trigonometrik amallar qatnashsa, u 

holda bunday tenglamalarni trigonometrik tenglamalar deb qaraladi. Har qanday trigonometrik tenglamalarni 

yechish eng sodda trigonometrik tenglamalarni yechishga keltiriladi. Bular quyidagilardir: 

 
Tenglamalar yechish jarayonida ba’zi bir shakl almashtirishlar bajariladi. Agar bunday almashtirishlar 

tenglamalarning teng kuchlililigiga doir teoremlarga asoslangan bo‘lsa, u holda hosil bo‘lgan tenglamaning 

yechimi bo‘ladi. Aks holda yechimlar tekshirilishi kerak. Trigonometrik funksiyalarning aniq bir qiymatini 

beradigan argumentning qiymati cheksiz ko‘p bo‘lganligi uchun tenglamaning bir xususiy yechimini 

olgandan so‘ng umumiy yechim formulasini hosil qilish mumkin. 

Algebraik tenglamalarga keltiriladigan tenglamalar. Bunday turga   

 
ko‘rinishdagi tenglamalar kiradi. Bu yerda  

 
belgilash kiritish bilan (agar  tenglama ildizlarga ega bo‘lsa) hosil bo‘lgan sodda 

tenglamalar yechilib, berilgan tenglama ildizlari hosil qilinadi. 

 va  ga nisbatan bir jinsli bo‘lgan tenglamalar.  

 
ko‘rinishidagi tenglama (bunda )  ga nisbatan bir jinsli tenglama deb ataladi. 

Agar  bo‘lsa,  sonlar berilgan tenglamani qanoatlantiradi. 

Agar  bo‘lsa,  berilgan tenglama 

 
Yordamchi burchak kiritish usuli bilan yechiladigan tenglamalar.  ko‘rinishidagi 

tenglamani yordamchi burchak kiritish bilan yechaylik, bunda  Unga ko‘ra,  

 

Agar  yoki  shart o‘rinli bo‘lsa, u holda berilgan tenglamaning yechimi: 

 
Agar  bo‘lsa, yechimi  

Misol.  tenglamani yeching. 

Yechish. 

 

Javob.  

Ratsional almashtirish usuli bilan yechiladigan tenglamalar.  tenglamada  

 
va  
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almashtirish bajarib,  ga nisbatan kvadrat tenglamaga ega bo‘lamiz. Bu yerda, agar  bo‘lsa, 

u holda  

 
Agar   bo‘lsa, u holda  

 
 bo‘lsa,  

Misol.  tenglamani yeching. 

Yechish. 

 

 

Javob.  

Ko‘paytuvchilarga ajratish usuli bilan yechiladigan tenglamalar.  ko‘rinishdagi 

trigonometrik tenglama qandaydir usul bilan  ko‘rinishda keltirilgan bo‘lsin.  

Agar  lar qandaydir  to‘plamda aniqlangan bo‘lsa, u holda shu   to‘plamda 

 tenglama  

 
tenglama bilan teng kuchli bo‘ladi. 

Berilgan tenglamani ko‘paytma holiga keltirish uchun algebraning ma’lum teoremalaridan 

foydalaniladi. 

Misol.  tenglamani yeching. 

Yechish. 

 

 

 

Javob.  

Sun’iy usullar bilan yechiladigan tenglamalar. Ayrim trigonometrik tenglamalarni yuqorida ko‘rib 

o‘tilgan usullar yoki oddiy shakl almashtirishlar yordamida sodda trigonometrik tenglama ko‘rinishiga 

keltirib bo‘lmaydi. Shuning uchu ularning har biriga alohida yechish usulini tanlash lozim bo‘ladi. Quyida 

ularga namunalar keltiramiz. 

- Almashtirish kiritib yechiladigan tanglamalar.  

 

 
Misol.  tenglamani yeching. 

Yechish.  
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Javob.  

- Chap va o‘ng qismlarini baholash yo‘li bilan yechiladigan tenglamalar. 

Misol.  tenglamani yeching. 

Yechish.  va  dan foydalanib, quyidagilarni yozish mumkin: 

 
Bu yerda tenglik belgisi  va  bo‘lgandagina o‘rinli bo‘lishi mumkin. Bu esa mumki 

emas, chunki  Demak, berilgan tenglama yechimga ega emas. 

Trigonometrik tenglamalarni yechish jarayonida odatda trigonometrik amal bajarishga to‘g‘ri keladi. 

Buning natijasida transcendent tenglama ratsional tenglamaga keltiriladi. Bu esa aniqlanish sohasining 

kengayishiga olib keladi. Ravshanki bunda chet ildzlar paydi bo‘lishi mumkin. Demak, tenglama 

yechilgandan so‘ng albatta yechimlar ustida tekshirish o‘tkazish kerak. Trigonometrik tengsizliklarni yechish 

tenglamalarni yechishdan oz farq qiladi. Va barcha tengsizliklar oqibatda quyidagi eng sodda trgonimetrik 

tengsizliklarni yechishga keltiriladi: 

 
Bu yerda  berilgan son. 

Xulosa.  Keltirilgan trigonometrik funksiyalar xossalari grafiklari hamda sodda trigonometrik 

tenglamaning yechimini topish formulalaridan foydalanib, sodda trigonometrik tengsizliklarning yechimini 

topish jadvalidan foydalanib topiladi. 
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